<sup>16</sup> “*In suis heredibus evidentius apparet continuationem domini eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias, sola nota hae adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. hiac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare, quod et occidere licebat*”. (“En los herederos suyos aparece con más evidencia, que la continuación del dominio lleva la cosa a la que no se considere que hubo herencia, como si en otro tiempo fueron dueños los que también en vida del padre son considerados en cierto modo como dueños; por lo cual se llama también hijo de familia, como padre de familia, habiéndose añadido solo esta diferencia, por la cual se distingue al engendrador del que fue engendrado. Así, pues, no se considera que después de la muerte del padre reciben la herencia, sino más bien que consiguen la libre administración de los bienes; y por esta causa, aunque no hayan sido instituidos herederos son dueños, y no obsta que sea lícito desheredar, a los que también era lícito matar”).

<sup>17</sup> Gayo 3, 154 a: “*Est autem aliud genus societis proprium ciuium Romanorum. Olim enim mortuo patre familias, inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas, quae appellabatur ercto non cito, id est dominium non diuiso: erctum enim dominium est, unde erus dominus dicitur; ciere autem diuidere est: unde caedere et secare et diuidere dicimus*”. (“Pero también hay otra que es propia de los ciudadanos romanos, ya que antiguamente, al morir el padre de familia, quedaba formada entre los herederos un género de sociedad, a la vez legítima y natural, denominada *ercto non cito*, esto es, de propiedad indivisa, pues *erctum* es el dominio, de donde se deriva *erus*; el propietario, y *ciere* es dividir, de donde decimos *caedere* por cortar y *diuidere*”). Gayo 3, 154b: “*Alii quoque qui uolebant enadem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. In hac autem societate fratrum... ceterorumue, qui ad exemplum fratrum suorum societatem coierint, illud proprium erat, quod uel unus ex sociis communem seruuum manummittendo liberum faciebat et omnibus libertum acquirebat: item unus rem communem mancipatio*”. (“Si otras personas querían formar esta clase de sociedad, podían conseguirlo ante el pretor mediante una determinada acción de la ley. Característica especial de esta sociedad de hermanos o de personas que la constituían a imitación de los hermanos, era que si uno de los socios manumitía al esclavo común, lo hacía libre y liberto de todos los socios, y también que cuando uno mancipaba una cosa común, lo hacía de quien la recibía en la mancipación”).